
















Nº 217, segunda-feira, 13 de novembro de 2017 139ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017111300139

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 29/2017

O Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região torna público o resultado do Pregão Eletrônico no- 29/2017, objetivando a aquisição
de condicionadores de ar. Os lotes 01, 03 e 04 restaram fracassados. Os demais lotes foram adjudicados na forma indicada a seguir:

Lote Empresa CNPJ Valor Total (R$)
2 LICITA DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICOS EIRELI 21.278.884/0001-10 12.500,00
5 LICITA DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICOS EIRELI 21.278.884/0001-10 19.689,90
6 PRIME COMERCIAL LTDA ME 16.602.451/0001-39 16.349,92
7 PRIME COMERCIAL LTDA ME 16.602.451/0001-39 155.394,96
8 ROKA ASSISTANCE COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME 22.665.775/0001-19 52.999,98
9 H M DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME 10.139.520/0001-33 84.799,92
10 PRIME COMERCIAL LTDA ME 16.602.451/0001-39 24.449,31
11 ROKA ASSISTANCE COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME 22.665.775/0001-19 169.399,82
12 ROKA ASSISTANCE COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME 22.665.775/0001-19 55.399,98
13 CCK COMERCIAL EIRELI 22.065.938/0001-22 76.857,24
14 H M DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME 10.139.520/0001-33 18.348,99

Aracaju, 10 de novembro de 2017.

SIDNEY FONTES SILVA

Chefe do NULIC

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 21ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

SEÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TRT Nº 112.124/2013. Contrato: TRT/CAd Nº 34/2017.
Contratante: TRT da 21ª Região. Cessionária: Ordem dos Advogados
do Brasil - Secção do Rio Grande do Norte. Objeto: Cessão de uso de
espaço de bem público. Fundamento Legal: Inexigibilidade de Li-
citação, conforme Leis n°s 8.666/93, 9.636/1998 e 8.906/1994, De-
creto-Lei nº 9.760/1946, Decreto nº 3.725/2001, Resolução nº 87/11-
CSJT e IN nº 01/2014-SPU. Assinatura: Data da Assinatura:
19/10/2017. Signatários: Desembargadora Maria Auxiliadora Barros
de Medeiros Rodrigues, Presidente, pelo Contratante, e Paulo de
Souza Coutinho Filho, Presidente, pela contratada.

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo TRT Nº 112.124/2013. Contratante: TRT da 21ª Região.
Contratada: Ordem dos Advogados do Brasil-Secção do Rio Grande
do Norte. Objeto: Rescisão amigável do Contrato de cessão de uso de
espaço de bem público, TRT/CAD nº 018/2014. Fundamento Legal:
Art. 79, II, § 1º da Lei nº 8.666/93, c/c a Cláusula Quinta do contrato.
Vigência: A partir da data de assinatura do novo contrato
(19/10/2017). Data da Assinatura: 19/10/2017. Signatários: Desem-
bargadora Maria Auxiliadora Barros de Medeiros Rodrigues, Pre-
sidente, pelo Contratante, e Paulo de Souza Coutinho Filho, Pre-
sidente, pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 22ª REGIÃO

DIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º termo aditivo ao contrato nº 22/2012, firmado com a empresa
Oracle do Brasil Sistemas Ltda. Objeto: prorrogação da vigência por
6 meses, a contar de 1º/11/2017 a 30/4/2018; Fundamento legal: art.
57, §4º, da Lei nº 8.666/93. Processo: 509/2012. Cobertura Orça-
mentária: ND 33903908. PT 0212605712C730001. Valor: R$
61.665,30. Nota de Empenho: 296/2017, de 18/4/2017. Assinam:
Adão Alves dos Santos (p/contratante) e Ana Cláudia Lopes (p/con-
tratada).

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. 6997/2015. Contratante: TRT da 24ª Região, CNPJ nº
37.115.409/0001-63. Contratada: OI S.A., CNPJ nº 76.535.764/0001-
43. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 09/2016. Objeto: Ajus-
tar o valor da contratação e prorrogar o prazo de vigência do por 90
dias, a contar de 11.11.2017 até 08.02.2018. Fundamento legal: arts.
57, inciso II, e 65, II, d, c/c com o § 5°, todos da Lei nº 8.666/93.
Valor mensal estimado R$ 2.211,08. PT 02.122.0571.4256.0054. ND
3.3.90.39.58, 2017NE001105. Data assinatura: 10.11.2017. Assina-
tura: Gerson Martins de Oliveira/Contratante; Michele Fernandes
Borges e Bruno Rudolfo Engelhardt/Contratada.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2017 - UASG 090037

Nº Processo: 0872-04.2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa para fornecimento e instalação de portão para entrada de
veículos de serviços no edifício sede da Justiça Federal do Amapá
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo
de referência. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 13/11/2017 de
09h00 às 12h00 e de 13h00 às 16h59. Endereço: Rodovia Norte Sul,
S/nº, Infraero Ii MACAPA - AP ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/090037-05-27-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 13/11/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 24/11/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDUARDO BRAZ BARROS FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/11/2017) 090037-00001-2017NE000064

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 17/2017, Contra-
tante: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Estado
do Amazonas. Contratada: Instala Engenharia e Construções Ltda.
Objeto: Alterações do Caput da Cláusula Segunda - Do Preço, do
Caput da Cláusula Sétima - Da Prestação da Garantia, do Parágrafo
Primeiro da Cláusula Nona - Da Dotação Orçamentária, do Caput da
Cláusula Décima Segunda - Da Vigência, bem como a inclusão do
Anexo I, Planilha Orçamentária. Base Legal: Art. 58, I, §1º c/c Art.
65, I, "a" e "b" e §1º, todos da Lei nº 8.666/93 e alterações pos-
teriores. Processo Administrativo nº 0001059-15.2017.4.01.8002. Vi-
gência: 100 dias contados a partir do 5º dia útil da ciência da Ordem
de Execução do Serviço, tendo seu início em 14/08/2017 e término
em 21/11/2017. Data de Assinatura: 08/11/2017. Assinado por: Dra.
Ana Paula Serizawa Silva Podedworny, Juíza Federal Diretora do
Foro, pela contratante e Sra. Ivanessa Ferreira Queiroz, Sócia Re-
presentante, pela contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE - 1ª Apostila ao Contrato 36/2016. CONTRATANTE: Jus-
tiça Federal de Primeiro Grau na Bahia. CONTRATADA: Katre Mão
de Obra Terceirizada Ltda. OBJETO: Reajuste do contrato original
passando de R$19.356,61 para R$19.679,70, conforme Convenção
Coletiva de Trabalho 2017/2018 SINDLIMP/BA. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: Nota de Empenho nº 2017NE000642; Programa de
Trabalho 02061056942570001; Natureza da Despesa: 339037. BASE
LEGAL: Lei 8.666/93. Processo administrativo 11076-
75.2015.4.01.8004. DATA DE ASSINATURA: 07/11/2017 e
09/11/2017. Assinado por Dra. Cláudia Oliveira da Costa Tourinho
Scarpa, pela Contratante, o Sr. João Ricardo de Oliveira, pela Con-
tratada.

ESPÉCIE- 2º Apostila ao Contrato nº 06/2015. Contratante: Justiça
Federal de Primeiro Grau - Subseção Judiciária de Jequié, Seção
Judiciária da Bahia. CONTRATADA: Pedro Refrigeração Comércio e
Serviços Ltda. OBJETO: Reajuste do contrato original passando de
R$ 1.793,40 para R$ 1.883,07. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Pro-

grama de Trabalho 02061056942570001; Elemento de Despesa:
33.90.39, Nota de Empenho 2017NE000644. BASE LEGAL: Lei
8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 08/11/2017 e 09/11/2017. As-
sinado por Dra. Cláudia Oliveira da Costa Tourinho Scarpa, pela
Contratante e Sr. Pedro Dias dos Santos, pela Contratada.

ESPÉCIE-3º Termo Aditivo ao Contrato nº 06/2015. Contratante:
Justiça Federal de Primeiro Grau - Subseção Judiciária de Jequié,
Seção Judiciária da Bahia. CONTRATADA: Pedro Refrigeração Co-
mércio e Serviços Ltda. OBJETO: Prorrogação da vigência contratual
dos serviços de manutenção preventiva e corretiva com substituição
de peças originais dos equipamentos que compõem o sistema de
refrigeração de ar da sede própria da Subseção Judiciária de Jequié.
VIGÊNCIA: 22/01/2018 a 21/01/2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: Programa de Trabalho 02061056942570001; Elemento de Des-
pesa: 33.90.39. BASE LEGAL: Lei 8.666/93. DATA DE ASSINA-
TURA: 08/11/2017 e 09/11/2017. Assinado por Dra. Cláudia Oliveira
da Costa Tourinho Scarpa, pela Contratante e Sr. Pedro Dias dos
Santos, pela Contratada.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2017 - UASG 090012

Nº Processo: 10296672017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de equipamentos eletrônicos para Seção Judiciária do Estado da Bahia
Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 13/11/2017 de 08h00 às
12h00 e de 12h01 às 17h00. Endereço: Av. Ulysses Guimaraes, 2799
- Cab Centro Administrativo Sussuarana - SALVADOR - BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090012-05-58-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 13/11/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/11/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SOLONEY LOPES VALOIS
Pregoeiro

(SIDEC - 10/11/2017) 090012-00001-2017NE000157

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2017 - UASG 090012

Nº Processo: 14710112017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa especializada em monitoramento eletrônico, sob o regime
de execução por empreitada global, com a finalidade de executar a
instalação do Sistema eletrônico de segurança por CFTV (Circuito
Fechado de TV Ip) do prédio Sede da Seção Judiciária da Bahia,
localizada na Av. Ulisses Guimarães 2799, Sussuarana, Salvador-Ba,
conforme especificações e quantitativos definidos no Anexo I do
Edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 13/11/2017 de 08h00
às 12h00 e de 12h01 às 17h00. Endereço: Av. Ulysses Guimaraes,
2799 - Cab Centro Administrativo Sussuarana - SALVADOR - BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090012-05-59-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 13/11/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/11/2017 às
15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARISTELA LIMA DE AMORIM
Pregoeira

(SIDEC - 10/11/2017) 090012-00001-2017NE000157

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo eletrônico nº 0008150-50.2017.4.01.8005./Convenente: Jus-
tiça Federal de Primeiro Grau no Distrito Federal./CNPJ:
05.456.457/0001-29./Conveniada: CAPEMISA SEGURADORA DE
VIDA E PREVIDÊNCIA S/A./CNPJ: 08.602.745/0001-32./Espécie:
Convênio SJDF nº 04/2017./Objeto: Consignação em folha de pa-
gamento de valores destinados a contribuições para planos de pre-
vidência complementar aberta aos servidores e magistrados da CON-
VENENTE./Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações
e Resolução nº 4, de 14 de março de 2008, do Conselho da Justiça
Federal./Vigência: 27/11/2017 a 26/11/2022./Assinam: Erico de Souza
Santos, Diretor da Secretaria Administrativa, pela Convenente, e Fá-
bio dos Santos Meziat Lessa, Diretor e Rafael Graça do Amaral,
Diretor, pela Conveniada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MATO GROSSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2017 - UASG 090021

Nº Processo: 73033620174018009 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de re-
forma e adequações na sala da turma recursal no edifício-sede da
Seção Judiciária de Mato Grosso. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 13/11/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Hist. Rubens
Mendonça, 4888- Centro Político Administrativo CUIABA - MT ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090021-05-47-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 13/11/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/11/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIANA SANCHEZ DE ABREU
Pregoeira

(SIDEC - 10/11/2017) 090021-00001-2017NE000108



Nº 220, sexta-feira, 17 de novembro de 2017 183ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017111700183

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

9,24; 91 - R$ 9,26; 92 - R$ 9,26; 93 - R$ 6,89; 94 - R$ 5,92; 95 - R$
5,60; 98 - R$ 10,16; 99 - R$ 9,99; 100 - R$ 10,22; 104 - R$ 51,80;
106 - R$ 37,17; 110 - R$ 1,40; 112 - R$ 0,80; 114 - R$ 7,75; 116 -
R$ 0,68; 117 - R$ 3,33; 118 - R$ 3,24; 119 - R$ 2,93; 120 - R$

25,20; 125 - R$ 71,29; 131 - R$ 50,00; 132 - R$ 30,00; 135 - R$
10,42; 136 - R$ 12,78; 137 - R$ 7,29; 138 - R$ 5,84; 139 - R$ 3,24;
140 - R$ 0,43; 141 - R$ 2,53; 142 - R$ 5,99; 143 - R$ 0,41; 144 -
R$ 0,45; 145 - R$ 0,41; 146 - R$ 1,12; 147 - R$ 1,10; 148 - R$ 2,49;

149 - R$ 2,65; 150 - R$ 0,32; 151 - R$ 0,33; 152 - R$ 0,38; 153 -
R$ 0,41; 154 - R$ 0,41; 155 - R$ 0,41; 160 - R$ 0,40; 161 - R$ 0,40;

162 - R$ 0,40; 163 - R$ 0,44; 164 - R$ 0,44; 165 - R$ 0,44; 170 -
R$ 6,84; 171 - R$ 55,98; 172 - R$ 6,40; 175 - R$ 5,70; 176 - R$

6,66; 177 - R$ 2,26; 179 - R$ 79,94; 185 - R$ 28,16; 186 - R$
81,30.

SUL.COM ATACADO E VAREJO (CNPJ:
26.469.541/0001-57): 2 - R$ 12,10; 4 - R$ 3,69; 6 - R$ 0,23; 14 - R$
3,60; 35 - R$ 1,60; 37 - R$ 5,95; 38 - R$ 7,00; 41 - R$ 1,66; 42 - R$
1,00; 121 - R$ 0,78; 129 - R$ 47,76; 157 - R$ 0,65; 158 - R$ 1,03;
167 - R$ 3,60; 168 - R$ 4,99; 169 - R$ 3,90; 178 - R$ 131,80.

HORIZONTE COMÉRCIO DE ABRASIVOS E COMPLE-
MENTOS (CNPJ: 09.071.136/0001-67): 5 - R$ 6,29; 80 - R$ 1,53; 83
- R$ 2,97; 105 - R$ 43,41; 113 - R$ 2,23; 133 - R$ 15,78.

COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI - ME (CNPJ:
10.942.831/0001-36): 9 - R$ 1,00; 10 - R$ 3,69; 11 - R$ 0,41; 12 -
R$ 0,61; 13 - R$ 0,69; 16 - R$ 1,38; 23 - R$ 0,36; 28 - R$ 0,86; 31

- R$ 2,52; 39 - R$ 23,15; 64 - R$ 3,30; 65 - R$ 17,22; 67 - R$ 1,67;
68 - R$ 4,41; 69 - R$ 0,59; 74 - R$ 16,51; 75 - R$ 0,40; 81 - R$
1,97; 84 - R$ 2,84; 87 - R$ 9,86; 107 - R$ 7,26; 108 - R$ 11,31; 109
- R$ 4,49; 111 - R$ 2,36; 115 - R$ 9,36; 126 - R$ 3,30; 127 - R$
2,30; 128 - R$ 66,99; 134 - R$ 3,98; 173 - R$ 17,96; 174 - R$
3,29.

S.K. FERNANDES AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL ME
(CNPJ: 17.870.967/0001-27): 32 - R$ 103,91; 33 - R$ 139,35; 34 -
R$ 176,23; 181 - R$ 99,00; 182 - R$ 62,00; 183 - R$ 7,00; 184 - R$
7,00.

FR2 COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA
(CNPJ: 26.455.918/0001-19): 40 - R$ 33,58; 43 - R$ 32,40; 122 - R$
14,70.

J&M COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICA-
ÇÕES E INFORMÁTICA LTDA - EPP (CNPJ: 03.056.608/0001-26):
89 - R$ 13,99.

SANTIM ILUMINAÇÃO LTDA (CNPJ: 24.292.238/0001-
04): 96 - R$ 6,10; 97 - R$ 6,50; 101 - R$ 13,00; 123 - R$ 22,00.

WZ UNIÃO AUTOMAÇÃO E ELÉTRICO EIRELI - EPP
(CNPJ: 08.772.301/0001-45): 102 - R$ 7,24; 103 - R$ 10,15.

SERVICE ENERGIA LTDA (CNPJ: 24.951.670/0001-51):
130 - R$ 105,00.

As especificações completas do objeto encontram-se no edi-
tal do referido pregão disponibilizado no site
h t t p : / / w w w. t r t 1 8 . j u s . b r.

RICARDO LUCENA
Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 22ª REGIÃO

DIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 36/2017, firmada em 14/11/2017, com a
empresa IDESAN Comercial Ltda - ME. Amparo: Pregão Eletrônico
TRT22 nº 15/2017. Processo: 380/2017. Objeto: Supedâneos (apoio
para os pés), modelo 1300 - STEP 3, Marca: Air Micro; 60 un; Preço
Unitário: R$ 97,99. Valor total: R$ 5.879,40. Vigência: 12 meses.
Signatários: Adão Alves dos Santos (p/TRT22) e Ivo Michelloni Ju-
nior (p/Fornecedora). Especificações completas no sítio
w w w. t r t 2 2 . j u s . b r.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 21/2017 - UASG 080024

No- Processo: 508/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
preços para eventual prestação de serviços de desinstalação e ins-
talação de condicionadores de ar do tipo split em ambientes situados
nas unidades do Tribunal Regional do Trabalho da 22ª Região- TRT
22, com fornecimento de equipamentos e insumos necessários para a
execução do serviço, por um ano, conforme condições estabelecidas
no edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
17/11/2017 de 08h00 às 16h00. Endereço: Rua João da Cruz Mon-
teiro, 1694 Cristo Rei - TERESINA - PI ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/080024-05-21-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 17/11/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 04/12/2017 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: O edital encontra-se, também, dis-
ponível na página eletrônica do TRT22, www.trt22.jus.br na aba
transparência, menu: licitação - licitações em andamento.

JOSE LUIZ LUSTOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/11/2017) 080024-00001-2017NE000040

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Proad 7544/17. Contrato 37/17. Objeto: Aquisição de veículo tipo
caminhão/furgão (zero quilômetro). Contratante: TRT 23ª Região.
Contratada: Extra Máquinas S/A. CNPJ 19.293.041/0002-22. Valor
total: R$ 161.000,00. Assinatura 14/11/17. Vigência: 6 meses, a partir
de sua assinatura. PT 02.122.0571.4256.0051. Signatários: Amadeu
Rodrigues Gonçalves/TRT; Douglas Alberto Luz Barros/Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 77/2017

Objeto: AQUISIÇÃO DE CONES, BALIZADORES E CORREN-
TES PLÁTICAS, conforme as especificações do Edital e seus Ane-
xos. Início do acolhimento das propostas: 23/11/17. Abertura das
propostas às 09:00h e início da sessão às 11:00h do dia 01/12/17
(horário de Brasília).
O edital encontra-se nos sites www.licitacoes-e.com.br e
www.trt23.jus.br e demais informações poderão ser obtidas através do
telefone (65) 3648-4101 ou e-mail licitacao@trt23.jus.br.

CLÁUDIA IZABEL MASSON
Pregoeira

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

RETIFICAÇÃO

No extrato do Termo Aditivo ao Contrato nº 09/2016, Pro-
cesso TRT nº 6997/2015, publicado no DOU, Seção 3, edição nº 217
de 13.11.2017, pág. 139,

onde se lê "Contratante: Michele Fernandes Borges e Bruno
Rudolfo Engelhardt."

leia-se: "Contratante: Paulo Régis Bernardo da Rocha e Pau-
lo Sérgio Alves de Moraes".

Amazonas. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 17/11/2017 de
08h00 às 17h00. Endereço: Av. Andre Araujo, N.25 Aleixo - MA-
NAUS - AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090002-
05-26-2017. Entrega das Propostas: a partir de 17/11/2017 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/11/2017
às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 16/11/2017) 090002-00001-2017NE000073

PREGÃO No- 27/2017 UASG 090002

Processo: 25332120174018002 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição, via Sistema Registro de Preços, de aparelhos secadores de
mãos para serem utilizados nos banheiros da Justiça Federal de Pri-
meiro Grau, Seção Judiciária do Amazonas. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 17/11/2017 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Andre
Araujo, N.25 Aleixo - MANAUS - AM ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/090002-05-27-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 17/11/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 30/11/2017 às 12h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

CLAUDIO FABIANO VALENTE MORTAGUA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/11/2017) 090002-00001-2017NE000073

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento Nº 35/2017, celebrado entre a
UNIÃO FEDERAL, através da Justiça Federal de Primeiro Grau na
Bahia e CLINICA IBIS MEDICINA, REUMATOLOGIA E DER-
MATOLOGIA LTDA. OBJETO: Prestação pela Credenciada, de Ser-
viços de Assistência à Saúde, na especialidade indicada no Anexo I.
FUNDAMENTO LEGAL: Autos do Processo Administrativo Nº.
0711/93- TRF - 1ª Região, Lei 8.666/93, especialmente Art. 25 Caput,
Regulamento Geral do PRO-SOCIAL, aprovado pela Resolução N.
670-006 de 04/06/2003. PROGRAMA DE TRABALHO:
02301056920040001. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.3900. NO-
TA DE EMPENHO Nº 2017NE000334 de 24/01/2017, destinados à
cobertura de despesas para todos os credenciados, pessoa jurídica,
prestadores de serviços na área de saúde, do TRF 1ª Região. VI-
GÊNCIA: Tempo indeterminado. DATA DE ASSINATURA:
10/11/2017. Assinado por: Cláudia da Costa Tourinho Scarpa, pelo
credenciante, e por seu responsável técnico RAFAEL BARRETO
PAES DE CARVALHO, pelo credenciado.

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento Nº 36/2017, celebrado entre a
UNIÃO FEDERAL, através da Justiça Federal de Primeiro Grau na
Bahia e EQUILIBRIUM SERVIÇOS MEDICOS LTDA ME. OB-
JETO: Prestação pela Credenciada, de Serviços de Assistência à Saú-
de, na especialidade indicada no Anexo I. FUNDAMENTO LEGAL:
Autos do Processo Administrativo Nº. 0711/93- TRF - 1ª Região, Lei
8.666/93, especialmente Art. 25 Caput, Regulamento Geral do PRO-
SOCIAL, aprovado pela Resolução N. 670-006 de 04/06/2003. PRO-
GRAMA DE TRABALHO: 02301056920040001. ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.90.3900. NOTA DE EMPENHO Nº 2017NE000334
de 24/01/2017, destinados à cobertura de despesas para todos os
credenciados, pessoa jurídica, prestadores de serviços na área de saú-
de, do TRF 1ª Região. VIGÊNCIA: Tempo indeterminado. DATA DE
ASSINATURA: 10/11/2017. Assinado por: Cláudia da Costa Tou-
rinho Scarpa, pelo credenciante, e por seu responsável técnico ERA-
TOSTHENES BEZERRA DE BRITO, pelo credenciado.

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento Nº 38/2017, celebrado entre a
UNIÃO FEDERAL, através da Justiça Federal de Primeiro Grau na
Bahia e NIRO OTORRINOLARINGOLOGISTA E DAY HOSPITAL
LTDA. OBJETO: Prestação pela Credenciada, de Serviços de As-
sistência à Saúde, na especialidade indicada no Anexo I. FUNDA-
MENTO LEGAL: Autos do Processo Administrativo Nº. 0711/93-
TRF - 1ª Região, Lei 8.666/93, especialmente Art. 25 Caput, Re-
gulamento Geral do PRO-SOCIAL, aprovado pela Resolução N. 670-
006 de 04/06/2003. PROGRAMA DE TRABALHO:
02301056920040001. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.3900. NO-
TA DE EMPENHO Nº 2017NE000334 de 24/01/2017, destinados à
cobertura de despesas para todos os credenciados, pessoa jurídica,
prestadores de serviços na área de saúde, do TRF 1ª Região. VI-
GÊNCIA: Tempo indeterminado. DATA DE ASSINATURA:
10/11/2017. Assinado por: Cláudia da Costa Tourinho Scarpa, pelo
credenciante, e por seu responsável técnico REBECCA ESPERI-
DIAO SANTOS CEDRAZ LAVIGNE, pelo credenciado.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo SEI nº 0009361-27.2017.4.01.8004-JFBA.
OBJETO: Realização de Curso sobre a IN nº5. CONTRATADA:
ATUALIZA ASSESSORIA TREINAMENTO E SERVIÇOS EDU-
CACIONAIS LTDA, CNPJ: 11.089.005/0001-59. BASE LEGAL: Ar-
tigo 25, II, c/c o art. 13, VI, todos da Lei nº 8.666/93. Dotação
Orçamentária: PT 02.061.0569.4257.0001 e ND 33.90.39 e
2017NE003265, de 16/11/17. Valor: R$30.000,00. Ratificação em
14/11/17, por Dra. Cláudia Oliveira da Costa Tourinho Scarpa, Juíza
Federal Diretora do Foro.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ACRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 41/2017 UASG 090024

Processo: 15095820174018001 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para a prestação de serviços de
apoio administrativo e atividades auxiliares, compreendendo as ca-
tegorias de Recepcionista, Mensageiro, Operador de Reprografia, Co-
peira, Oficial de Serviços Gerais (Artífice de Serv. Gerais), Gestor
(fiscal) de Contratos, Auxiliar de Compras, Auxiliar de Almoxarifado
e Auxiliar de Departamento de Pessoal para atendimento das ne-
cessidades da Justiça Federal de Primeira Instância Seção Judiciária
do Acre e da Subseção Judiciária de Cruzeiro do Sul/AC, conforme
quantidades e especificações constantes do ANEXO I do Edital. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 17/11/2017 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h59. Endereço: Alameda Ministro Miguel Ferrante S/n,
Portal da Amazonia RIO BRANCO - AC ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/090024-05-41-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 17/11/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 29/11/2017 às 11h30 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ARIVALDO CHAGAS DE MELO
Pregoeiro

(SIDEC - 16/11/2017) 090024-00001-2017NE000070

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAPÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 11/2017 UASG 090037

Processo: 2823-33.2017.8003 . Objeto: Contratação de empresa para
ministrar curso de "Retenções de Tributos pelos Órgãos e Entidades
da Administração Pública" na sede da Justiça Federa - Seção Ju-
diciária do Amapá. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Diante da singularidade e economicidade da contratação. Declaração
de Inexigibilidade em 31/10/2017. JOSE DENILSON DE SOUSA
CRUZ. Diretor da Secretaria Administrativa. Ratificação em
31/10/2017. WALTER HENRIQUE VILELA SANTOS. Diretor do
Foro. Valor Global: R$ 4.852,22. CNPJ CONTRATADA :
00.394.460/0252-17 MINISTERIO DA FAZENDA.

(SIDEC - 16/11/2017) 090037-00001-2017NE000064

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAZONAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 26/2017 UASG 090002

Processo: 18022520174018002 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição, via Sistema Registro de Preços, de cofres eletrônicos digitais
para atendimento de demanda da Justiça Federal de Primeiro Grau do


